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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,330 8,330 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,442 196,958 34,484

1.급식 관리 115,689 118,235 -2,546

1.학교급식운영 115,689 118,235 -2,546

1.[초]급식재료구입비 99,157 102,835 -3,678

1.급식용식재료비 99,157 102,835 -3,678 식품비 : -152,000원*1식= -152,000

유치원경상(무상급식비) : -2,715,000원*1

식=
-2,715,000

친환경농산물 : -811,000원*1식= -811,000

2.[초]급식운영비 16,532 15,400 1,132

3.일반수용비 9,732 8,600 1,132 급식소모품 : -150,000원*1식= -150,000

위생용품 : 128,200원*10종= 1,282,000

2.보건관리 14,809 14,129 680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,859 8,359 500

3.[초]보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 850 1,550 -700 보건교육비 : -100,000원*6학급= -600,000

성고충상담원 교육비 : -50,000원*2회= -100,000

2.교육운영비 700 0 700 보건교육자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

보건실운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

6.[국고][초]흡연예방관리 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방금연교육(국고) : 50,000

원*10종=
500,000

2.학교환경위생관리 5,950 5,770 180

2.[초]공기질관리 4,660 4,480 180

1.일반수용비 4,660 4,480 180 공기정화장치 렌탈료 : 180,000원*1회= 180,000

3.학생복지 100,944 64,594 36,350

1.학생복지운영 100,944 64,594 36,350

3.[초]통학차량(임차)운영 83,014 49,864 33,150

1.일반수용비 83,014 49,864 33,150
(성립전)전세버스용역료(경상) : 

32,250,000원*1교=
32,250,000

(성립전)단말기통신비(목) : 600,000원*1

식=
600,000
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(성립전)홍보물부착비(목) : 300,000원*1

식=
300,000

4.[초]전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)전북에듀페이입학지원금(목) : 

300,000원*4명=
1,200,000

8.[초]교육복지(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래집단활동지원(목) : 100,000

원*3학급*2회=
600,000

(성립전)사제멘토링(목) : 100,000원*6명

*2회=
1,200,000

(성립전)긴급지원용품구입(목) : 20,000원

*5개*2회=
200,000

3.기본적 교육활동 39,379 44,049 -4,670

1.교과 활동 18,640 23,310 -4,670

1.교과활동지원 11,140 5,660 5,480

3.[초]기초학력지도 6,980 2,780 4,200

1.운영수당 5,600 1,400 4,200
(성립전)학습튜터강사비(목) : 35,000원*2

학급*60학급=
4,200,000

4.[초]두드림학교운영(목) 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)두드림운영지원비 : 300,000원*4

회=
1,200,000

(성립전)통합진단검사비 : 5,000원*16명= 80,000

5.유치원 교과활동 0 10,150 -10,150

1.[유]교과운영 0 9,150 -9,150

1.운영수당 0 180 -180 보결수당(경상) : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 0 8,970 -8,970 관내유치원연합행사비 : -100,000원*1식= -100,000

기본생활습관상품구입 : -400,000원*1식= -400,000

산타행사 및 준비물품 : -460,000원*1식= -460,000

어린이날 상품구입 : -200,000원*1식= -200,000

운동회용품구입비 : -100,000원*1식= -100,000

원복구입 : -300,000원*1식= -300,000

유아용도서구입 : -100,000원*1식= -100,000

입학식행사물품 : -200,000원*1식= -200,000

졸업식행사비 : -600,000원*1식= -600,000

졸업및수료앨범구입비 : -180,000원*1식= -180,000
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학부모참여수업경비 : -300,000원*1식= -300,000

학습발표회의상대여 : -200,000원*1식= -200,000

미래교육운영비(경상) : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

유치원홍보용품 : -500,000원*1식= -500,000

유초이음활동비 : -800,000원*1식= -800,000

의무교육행사비 : -450,000원*1식= -450,000

찾아오는동물체험비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

원아모집및현수막 : -280,000원*1식= -280,000

2.[유]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 수업및학습용품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.선택적 교육활동 35,873 26,950 8,923

1.방과후학교 운영 27,233 18,310 8,923

1.방과후학교운영 25,810 8,410 17,400

1.[초]돌봄학교운영 9,300 6,600 2,700

2.교육운영비 5,400 2,700 2,700
(성립전)돌봄간식비(목) : 2,000원*90일

*15명=
2,700,000

3.[초]어울림학교운영(목) 14,700 0 14,700

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전)강사수당 : 40,000원*2시간*24주= 1,920,000

2.교육운영비 12,390 0 12,390
(성립전)프로젝트학습지원비 : 300,000원

*6학급*3회=
5,400,000

(성립전)교과교구구입비 : 15,000원*6학급

*11종=
990,000

(성립전)학생동아리운영비 : 10,000원*30

명*4회=
1,200,000

(성립전)체험활동비 : 25,000원*30명*4회= 3,000,000

(성립전)기초학력보장지원비 : 10,000원

*30종*2회=
600,000

(성립전)학부모교육운영 : 20,000원*15명

*2회=
600,000

(성립전)교원전문성도서구입 : 20,000원

*10권*1회=
200,000

(성립전)홍보물인쇄비 : 80,000원*5개*1회

=
400,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전)업무추진협의회 : 15,000원*13명

*2회=
390,000

2.유치원방과후과정운영 1,423 9,900 -8,477

1.[유]유치원방과후전담사운영 1,423 0 1,423
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1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전)시간제기간제성과상여금(목) : 

1,423,000원*1명*1회=
1,423,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
0 9,900 -9,900

1.운영수당 0 6,200 -6,200 3세대자원봉사자수당 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

특성화교육강사료및교통비 : -4,800,000원

*1식=
-4,800,000

2.교육운영비 0 3,700 -3,700 방학중방과후택시비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

방학중혼합급식비(경상) : -2,100,000원*1

식=
-2,100,000

5.교육활동 지원 29,818 29,818 0

6.학교 일반운영 92,509 108,651 -16,142

1.학교기관 운영 29,170 50,103 -20,933

1.부서기본운영 29,170 28,890 280

1.[초]교장실운영 6,200 6,400 -200

1.일반업무추진비 3,200 3,400 -200 교직원간담회 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]행정실운영 22,970 22,490 480

3.여비 12,480 12,000 480
(성립전)늘봄실무사순회여비(목) : 32일

*15,000원=
480,000

2.병설유치원기본운영 0 21,213 -21,213

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 5,123 -5,123

1.일반수용비 0 5,123 -5,123 소규모수선비 : -5,123,000원*1식= -5,123,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 16,090 -16,090

1.일반수용비 0 6,750 -6,750 학부모교육참석여비 : -250,000원*1식= -250,000

환경및사무용품 : -400,000원*1식= -400,000

무인경비용역료 : -400,000원*1식= -400,000

사무기기유지보수비 : -600,000원*1식= -600,000

3종시설물용역비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

기기렌탈료 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

공기청정기운영비(경상) : -500,000원*1식

=
-500,000

2.전기요금 0 5,800 -5,800 전기요금 : -5,800,000원*1식= -5,800,000

3.상하수도료 0 900 -900 상하수도요금 : -900,000원*1식= -900,000

4.기타공공요금 0 1,440 -1,440 인터넷통신요금 : -1,200,000원*1식= -1,200,000
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전화요금 : -240,000원*1식= -240,000

5.여비 0 1,200 -1,200 관내외출장여비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.시설 장비 유지 61,099 56,108 4,991

1.학교시설장비유지 61,099 56,108 4,991

1.[초]공공요금및제세공과금 26,326 23,000 3,326

1.전기요금 18,326 15,000 3,326 전기요금 : 3,326,000원*1회= 3,326,000

3.[초]시설관리용역 10,860 8,804 2,056

1.일반수용비 10,860 8,804 2,056 3종시설물관리용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

놀이시설유지관리용역 : 88,000원*12개월= 1,056,000

4.[초]시설일반관리 17,234 18,025 -791

1.일반수용비 16,634 17,425 -791
체육시설개방지원(경상) : -791,000원*1식

=
-791,000

6.[초]당직관리 2,400 2,000 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400 무인기계경비용역료 : 400,000원*1식= 400,000

3.학교운영 협력 2,240 2,440 -200

1.학교운영위원회운영 940 1,140 -200

1.[초]학교운영위원회운영 940 1,140 -200

2.일반업무추진비 700 900 -200 학교운영위원간담회 : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 437,351 414,756 22,595
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